
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  diciassette del mese di maggio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- in data 04.06.09 veniva sottoscritta convenzione tra Provincia di Pavia e Comune di Parona
finalizzata al cofinanziamento dell’opera di riqualificazione del tratto Vigevano-Mortara S.P.
ex 494 “Vigevanese” – I° e II° Lotto;
- il contributo comunale per la realizzazione dell’opera, dopo vari aggiornamenti, era stato
rideterminato, giusta deliberazione della G.C. n. 51 del 10.12.2009 in € 1.318.104,90.=;
VISTO che, a seguito dell’ultimazione dei lavori, la Provincia di Pavia con nota del
02.03.2010 comunicava al Comune di Parona l’importo definitivo dell’intervento pari a €
1.265.000,00.=;
CONSIDERATO che il Comune di Parona ha provveduto ad erogare vari acconti;
DATO ATTO che in data 18.11.2013, n. 595 di rep., è stata siglata tra la Soc. Aboneco
Recycling  (lottizzante) ed il Comune di Parona convenzione di variante urbanistica del P.L.
Comparto D4-23 del 06.10.2013, riguardante l’opera di interesse pubblico, e,
contestualmente, il Comune di Parona e la Provincia di Pavia hanno dato vita ad una serie di
incontri e rapporti epistolari, finalizzati all’approfondimento dell’adeguamento viabilistico
riguardante principalmente il perfezionamento del disimpegno sulla ex 494 della nuova
lottizzazione del comparto  D4-23, con autorizzazione rilasciata direttamente dalla Provincia
di Pavia al lottizzante;
CONSIDERATO che a seguito della convenzione di variante urbanistica del P.L. Comparto
D4-23 di cui sopra tra il Comune e la Società Aboneco Recycling, è stata erogata alla
Provincia di Pavia un’ulteriore somma;
DATO ATTO che successivamente la Provincia di Pavia in riferimento al saldo contributo
dovuto dal Comune di Parona, a seguito della rideterminazione dell’importo finale per
l’esecuzione di opere di adeguamento, con rivisitazione degli aspetti tecnico/economici degli
interventi stessi, con lettera pervenuta in data 05.12.2014 prot. n. 5967, comunicava gli
interventi che intendeva eseguire per migliorare l’intersezione dell’innesto della nuova

N.60
Data

17-05-2016

OGGETTO: CONVENZIONE SIGLATA TRA IL
COMUNE DI PARONA E LA PROVINCIA DI PAVIA IN
MERITO AL COFINANZIAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "S.P. EX 494
VIGEVANESE - RIQUALIFICA TRATTO VIGEVANO -
MORTARA." LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



lottizzazione del comparto D4-23, il riconoscimento dell’onere della progettazione esecutiva
del nuovo innesto e richiedeva la corresponsione del contributo finale a saldo di €
275.000,00.=;
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 151 del 29.12.2014, con la
quale si era provveduto ad accantonare detta somma di € 275.000,00.= imputando la spesa
all’intervento n. 2080110 cap. 9870 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014;
CONSIDERATO che con nota del 29.09.2015, protocollo comunale n. 4698 del 30.09.2015,
la Provincia di Pavia comunicava l’esecuzione delle opere di miglioria dell’intersezione
dell’innesto della nuova lottizzazione del comparto D4-23, e contestualmente, avendo
adempiuto agli accordi, richiedeva la liquidazione del saldo dovuto pari a € 275.000,00.=;
RICHIAMATA la deliberazione n. 103 del 28.10.2015 con cui la Giunta Comunale ha preso
atto della succitata nota della Provincia di Pavia n. 4698/2015 e ha dato mandato al
Responsabile del servizio competente di procedere alla liquidazione in favore di detto ente
della somma in acconto di € 216.622,72.=, dando atto che la restante somma pari ad €
58.377,28 verrà liquidata in favore della Provincia di Pavia, non appena la fonte di
finanziamento di pari importo sarà incassata dal Comune di Parona;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 83 del 04.11.2015 avente ad oggetto:
“Convenzione siglata tra il Comune di Parona e la Provincia di Pavia in merito al
cofinanziamento per la realizzazione del progetto "s.p. ex 494 vigevanese - riqualifica tratto
Vigevano - Mortara." liquidazione acconto competenze”, con la quale si liquidava a favore
della Provincia di Pavia, a titolo di acconto sull’importo complessivo di € 275.000,00, la
somma di € 216.622,72.=, subordinando, come sopra descritto, il pagamento della restante
parte pari ad € 58.377,28.=;
CONSIDERATO che delle fonti di finanziamento di detta spesa di investimento presente nel
bilancio comunale 2014, ad oggi il Comune ha incassato anche la restante somma di €
58.377,28.=, a conclusione del procedimento amministrativo cui la citata entrata era legata;
RITENUTO pertanto sulla base delle premesse sopra descritte, procedere alla liquidazione a
favore della Provincia di Pavia della somma a saldo di € 58.377,28.=;
RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio;
DATO ATTO che il pagamento in argomento non rientra nelle fattispecie soggette a
tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dalla determinazione n. 4 del 07.07.2011
dell’AVCP –Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010,
n. 136”;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione
del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della
suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2014, in conto residui passivi;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

DETERMINA



DI VERSARE, per i motivi e le ragioni meglio specificate nelle premesse, alla Provincia1)
di Pavia, la somma a titolo di saldo di € 58.377,28.= sulla quota complessiva a saldo di €
275.000,00.=, quale contributo relativo alla Convenzione stipulata in data 04.06.2009 tra
detto ente e il Comune di Parona e successivi accordi, per la realizzazione delle opere di
Riqualificazione del tratto Vigevano-Mortara -S.P. ex 494  “Vigevanese” – I° e II° Lotto;
DI DARE ATTO che detta spesa è imputata all’unità di bilancio 10.05-2.04.21.02.0022)
cap. 9870 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, in conto residui passivi;
DI LIQUIDARE detta spesa in favore di Provincia di Pavia mediante bonifico bancario3)
su c/c acceso c/o Banca Italia – Intestazione: Provincia di Pavia - numero conto 0060145;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa documentazione4)
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
competenza, ai fini della regolare esecuzione, della regolarità contabile, l’attestazione di
copertura finanziaria della spesa e l’emissione del mandato di pagamento;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove5)
applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 17-05-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 17-05-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 17-05-2016

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


